П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Главы Администрации местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия - Алания
№     792

              от     « 31 »   05          2011г.

Об утверждении порядка осуществления контроля

за деятельностью казенных учреждений

Моздокского городского поселения

В целях реализации Федерального Закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в связи с совершенствованием правового положения государственных  (муниципальных) учреждений», в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Бюджетным Кодексом Российской Федерации,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за деятельностью казенных учреждений Моздокского городского поселения.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                         Г.В. Адамов
Приложение

к  постановлению Главы администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 31.05.2011г. № 792
ПОРЯДОК

осуществления контроля за деятельностью
казенных учреждений Моздокского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с подпунктом «б» пункта 19 статьи 6 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ             «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», статьей 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», устанавливает правила по осуществлению контроля за деятельностью казенных учреждений Моздокского городского поселения.

1.2. Контроль за деятельностью казенных учреждений Моздокского городского поселения осуществляют уполномоченные структурные подразделения (отдел финансово-экономического развития, инвестиций и муниципального заказа, отдел муниципального имущества, отдел бухгалтерского учета) и (или) уполномоченное должностное лицо администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения.

1.3. Положения настоящего Порядка не применяются при осуществлении:

- контроля в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- финансового контроля, проводимого в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

2. Основные понятия, применяемые в настоящем порядке

2.1. Казенное муниципальное учреждение – муниципальное учреждение, осуществляющее оказание муниципальных услуг, выполнение работ и (или) исполнение муниципальных функций  в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств муниципального бюджета на основании бюджетной сметы. Казенное учреждение находится в ведении администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

2.2.  Муниципальная функция – это деятельность учреждений, направленная на осуществление полноценного исполнения полномочий, предписанных или переданных им в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Муниципальная работа – деятельность муниципальных учреждений осуществляемая в рамках их компетенции, финансируемая за счет бюджетных средств и направленная на удовлетворения потребностей отдельных граждан, групп граждан, населения в целом, а также юридических лиц в реализации их конституционных, законных, уставных и иных прав, установленных соответствующими нормативными правовыми актами. Результатом муниципальной работы является материальный продукт производственной деятельности.

2.4. Муниципальная услуга – деятельность муниципальных учреждений и иных организаций, осуществляемая в рамках их компетенции, финансируемая за счет бюджетных средств и направленная на удовлетворения потребностей отдельных граждан, групп граждан, населения в целом, а также юридических лиц в реализации их конституционных, законных, уставных и иных прав, установленных соответствующими нормативными правовыми актами.

Взаимодействие казенного учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получателя бюджетных средств с главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, осуществляется в соответствии с Бюджетным Кодексом.

Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, только если такое право предусмотрено в его учредительном документе (уставе).

Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в местный бюджет. Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета.

Заключение и оплата казенным учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени муниципального образования в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Нарушение казенным учреждением требований при заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными по иску администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, осуществляющей бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, в ведении которого находится это казенное учреждение.

В случае уменьшения казенному учреждению как получателю бюджетных средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для муниципальных нужд новых условий по цене и (или) количеству (объемам) товаров (работ, услуг) муниципальных контрактов, иных договоров.

Сторона муниципального контракта, иного договора вправе потребовать от казенного учреждения возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного изменением условий  муниципального  контракта, иного договора.

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени муниципального образования отвечает администрация местного самоуправления Моздокского городского поселения, осуществляющая бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее казенное учреждение.

Казенное учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика.

Казенное учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты казенному учреждению не предоставляются.

Казенное учреждение, как получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет бюджетную смету;

- принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

- вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи;

- ведет бюджетный учет либо передает на основании соглашения это полномочие иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии);

- формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;

- исполняет иные полномочия, принятыми муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Порядок осуществления контроля за деятельностью
казенных учреждений Моздокского городского поселения

3.1. Предметом контроля, проводимого в соответствии с настоящим Порядком, являются:

- осуществление казенными учреждениями предусмотренных уставами

учреждений муниципальных функций и видов деятельности, в том числе оказание муниципальных услуг (выполнение работ), на основании муниципального задания в случае его утверждения;

- качество осуществления муниципальных функций;

- исполнение казенными учреждениями бюджетной сметы;

- качество предоставления казенными учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ);

- осуществление казенными учреждениями деятельности, связанной с учетом муниципального имущества, находящегося у казенного учреждения на праве оперативного управления, его использованием и распоряжением, а также обеспечением его сохранности;

- осуществление казенными учреждениями бухгалтерского (бюджетного) учета и бухгалтерской (бюджетной) отчетности в соответствии с их организационно-правовым статусом в рамках реализации положении  Федерального Закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ.

3.2. Основными целями осуществления контроля являются:

- оценка результатов деятельности казенных учреждений;

- выявление отклонений в деятельности казенных учреждений (соотношение плановых и фактических значений результатов, осуществление дополнительных видов деятельности при невыполнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности, оказание казенными учреждениями платных услуг (выполнение работ), не предусмотренных уставами) и разработка рекомендаций по их устранению;

- подтверждение соответствия качества предоставляемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

- формирование информационной базы об объеме и качестве предоставляемых муниципальных функций, муниципальных услуг (выполняемых работ) в целях оптимизации расходов местного бюджета;

- установление фактического наличия и состояния муниципального имущества, выявление неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, выявление нарушений действующего законодательства, содержащего нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности казенными учреждениями муниципального имущества;

- соответствие учетного процесса казенного учреждения законодательству Российской Федерации и устранение выявленных нарушений.

3.3. Контроль за деятельностью учреждений осуществляют уполномоченные структурные подразделения (отдел финансово - экономического развития, инвестиций и муниципального заказа, отдел муниципального имущества, отдел бухгалтерского учета) и (или) уполномоченное должностное лицо администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения в соответствии с ежегодно утверждаемыми планами проведения проверок, но не чаще одного раза в год, кроме предварительного и текущего контроля, осуществляемых ежемесячно.

3.4. При необходимости могут проводиться внеплановые проверки. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: решения Собрания представителей Моздокского городского поселения, поручения Главы Моздокского городского поселения,  Главы администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, предложения обращения юридических и физических лиц.

3.5. Уполномоченные структурные подразделения и (или) уполномоченное должностное лицо администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, осуществляющие контроль за деятельностью казенных учреждений, ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным, представляют Главе администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения информацию о результатах контроля, подтверждение целевого, законного и эффективного  использования средств местного бюджета, а также о принятых мерах, направленных на устранение нарушений.

3.6. Результаты контрольных мероприятий учитываются учредителем при решении вопросов:

- о соответствии результатов деятельности казенного учреждения Моздокского городского поселения установленным учредителем показателям деятельности и отсутствии выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений;

- о несоответствии результатов деятельности бюджетного или казенного учреждения Моздокского городского поселения установленным учредителем показателям деятельности и выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушениях, а также определении вопросов дальнейшей деятельности казенного учреждения с учетом оценки степени выполнения установленных показателей деятельности:

- о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований;

- о принудительном изъятии имущества Моздокского городского поселения при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации;

- о направлении учредителю предложений о необходимости выполнения мероприятий по обеспечению сохранности имущества Моздокского городского поселения;

- об уточнении сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества Моздокского городского поселения.

- о реорганизации учреждения, изменении типа учреждения или его ликвидации.

4. Оформление результатов документальных проверок

4.1. По результатам документальных проверок осуществляемых в процессе текущей деятельности казенных учреждений и при поступлении соответствующих документов учредителю за отчетный год составляется справка, которая утверждается учредителем.

4.2. В случае, если при анализе представленных субъектом проверки документов структурным подразделением и (или) должностным лицом администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, уполномоченными на проведение документарной проверки, обнаружены нарушения законодательства Российской Федерации и Республики Северная Осетия - Алания, к справке прилагается перечень мероприятий, направленных на устранение выявленных нарушений.